

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN VẠN GIÃ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Vạn Giã ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Về việc phòng, chống mại dâm năm 2024

Nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội địa phương và hạn chế tình hình tệ nạn ma túy, mại dâm đến mức thấp nhất trên địa bàn thị trấn Vạn Giã;

UBND thị trấn Vạn Giã xây dựng kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2024 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tạo sự chuyên biến về nhận thức, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành đoàn thể và nâng cao nhận thức cho cán bộ, nhân dân trong công tác phòng, chống mại dâm. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và tầng lớp nhân dân tích cực tham gia công tác phòng, chống mại dâm.

- Đẩy mạnh cơ chế phối hợp liên ngành trong công tác phòng, chống, lồng ghép các hoạt động phòng, chống mại dâm và phòng, chống mua bán người, HIV/AIDS và xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Giảm bớt các tệ nạn liên quan đến mại dâm.

2. Yêu cầu:

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật về phòng chống tệ nạn mại dâm.

- Tăng cường đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm pháp luật tội phạm liên quan đến mại dâm.

II. MỤC TIÊU:

- Phấn đấu không có tệ nạn mại dâm xảy ra trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục các kiến thức phòng, chống tệ nạn mại dâm

- Đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm hoạt động ma túy, mại dâm xử lý nghiêm 100% số vụ việc đường dây hoạt động ma túy, mại dâm.

- Xây dựng mô hình xã lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm theo Nghị quyết liên tịch số 01/2005/NQLT-BLĐT BXH-BCA-BVHTTDL-UBTUMTTQVN ngày 17/11/2005.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền giáo dục, vận động:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động toàn dân thực hiện nghiêm túc các văn bản Luật liên quan tới phòng chống mại dâm. Đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền trên đài truyền thanh, đặc biệt quan tâm đến công tác giáo dục gia đình về phòng chống tệ nạn xã hội (TNXH). xây dựng những hình ảnh trực quan như khẩu hiệu; đồng thời phát động phong trào quần chúng lên án, tố cáo các đối tượng môi giới, hành nghề mại dâm.

- Thường xuyên tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng chống TNXH, đặc biệt là tệ nạn mại dâm, ma túy, gắn liền với xây dựng cuộc sống văn hóa ở khu dân cư, làng văn hóa, gia đình văn hóa.

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể và nhóm giáo dục đồng đảng tăng cường hoạt động tuyên truyền, giáo dục, đi sâu, đi sát tâm tư nguyện vọng của đối tượng là gái mại dâm, người nghiện ma túy để thuyết phục họ hoàn lương, tái hòa nhập cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác vận động, hỗ trợ hoàn lương và thực hiện tốt các chính sách chế độ Nhà nước.

2. Công tác quản lý địa bàn:

- Lập danh sách, phân loại đối tượng, chú ý điều tra rõ đối tượng gái có biểu hiện hoạt động mại dâm là người địa phương để nắm bắt được đặc điểm tình hình gia đình, bản thân đối tượng nhằm phối hợp cùng gia đình có biện pháp giúp đỡ, vận động, giáo dục họ trở lại con đường làm ăn lương thiện.

3. Công tác phối hợp hoạt động giữa các ngành:

- Phối hợp lồng ghép chương trình phòng chống tệ nạn xã hội, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS với phong trào xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa và các chương trình kinh tế - xã hội khác của địa phương.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và công an cùng cấp trong việc quản lý địa bàn, kịp thời phát hiện những dấu hiệu hoạt động TNXH để ngăn chặn và xử lý.

- Tổ chức phối hợp các đơn vị, chức năng thực hiện kiểm tra, truy quét ổ nhóm, tụ điểm mại dâm.

4. Đẩy mạnh công tác xây dựng xã lành mạnh không có tệ nạn xã hội

- Phân đầu, giữ gìn xã phường lành mạnh không có tệ nạn ma túy, mại dâm

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Để thực hiện tốt mục tiêu phòng chống tệ nạn mại dâm trong năm 2024 và thực hiện có hiệu quả các biện pháp nói trên, UBND giao các ban ngành đoàn thể và các tổ dân phố, phối hợp thực hiện một số nội dung sau:

1. Công chức Văn hóa - Xã hội và Công an:

- Phối hợp điều tra lập danh sách và phân loại các đối tượng liên quan đến hoạt động tệ nạn xã hội, kiểm tra lập hồ sơ từng hộ, từng đối tượng để xử lý và tổ chức cho các đối tượng trên học tập, quán triệt chủ trương đường lối của Đảng, Nhà nước về phòng chống tệ nạn xã hội.

- Có biện pháp xử lý hành chính và phối hợp với các đoàn thể chính trị xã hội kiểm điểm giáo dục các hộ dân, các đối tượng khi phát hiện có hoạt động mại dâm trên địa bàn.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, kiểm soát địa bàn, để kịp thời ngăn chặn và giữ vững địa bàn không có tệ nạn mại dâm.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể, tổ trưởng TDP, tổ chức thực hiện tốt kế hoạch phòng chống TNXH của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đồng thời tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hóa và dịch vụ văn hóa.

2. Các trường học:

- Thường xuyên tổ chức cho học sinh bậc trung học cơ sở, tiểu học học tập tìm hiểu tác hại của tệ nạn xã hội.

- Phát động phong trào thi đua phòng chống tệ nạn ma túy, mại dâm trong học đường.

3. Công chức Tài chính:

- Cân đối ngân sách hỗ trợ cho công tác phòng chống TNXH trên địa bàn.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể phân bổ kinh phí hướng dẫn việc quản lý, sử dụng kinh phí để thực hiện chương trình.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh thị trấn Vạn Giã:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động xây dựng gia đình, dòng họ, khu dân cư không có tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Tùy theo chức năng nhiệm vụ cụ thể, phối hợp với các ngành thực hiện tốt công tác phòng chống mại dâm trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống tệ nạn mại dâm năm 2024 của UBND thị trấn Vạn Giã./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các ban ngành, đoàn thể địa phương;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN